Hier. ep. 33, 1 : Marcum Terentium Varronem miratur antiquitas quod apud Latinos innumerabiles libros scripserit. Graeci Chalcenterum miris efferunt laudibus quod tantos libros composuerit, quantos quivis nostrum alienos sua manu describere non potest. Et quia non otiosum est apud Latinos Graecorum voluminum indicem texere, de eo qui latine scripsit aliqua commemorabo, ut intellegamus nos Epimenidis dormire somnum, et studium quod illi posuerunt in eruditione secularum litterarum in congregandis opibus ponere.

Ces deux passages sont très proches : Isidore, en parlant des *Phocaensi* qui ont fondé la ville de Marseille, reprend de manière littérale le teste de Jérôme, qui avait cité le Réatin²⁰⁴.

etym. 15, 1, 63 : cum Cyrus maritimas urbes Graeciae occuparet, et Phocaeenses ab eo expugnati omnibus angustiis premerentur, iuraverunt ut profugerent quam longissime ab imperio Persarum, ubi ne nomen quidem eorum audirent ; atque ita in ultimos Galliae sinus navibus profecti, armisque se adversus Gallicam feritatem tuentes, Massiliam condiderunt et ex nomine ducis nuncupaverunt. Hos Varro trilingues esse ait, quod et Graece loquantur et Latine et Gallice.

Hier. comm. epist. ad Galatas 2, 426 : Massiliam Phocaensi condiderunt : quos ait Varro trilingues esse quod et Graece loquantur, et Latine et Gallice.

Comme on peut bien le noter, Isidore, en parlant des *Phocaensi* qui ont fondé la ville de Marseille reprend de manière littérale le teste de Jérôme, qui avait cité le Réatin²⁰⁵.

²⁰⁴ Cf. J. Fontaine, *art. cit.* 1983, p. 99 n. 42, et C. CHAPARRO GOMEZ, *op. cit.*, p. 50.

²⁰⁵ Il est surprenant que, malgré la proximité des deux passages cités, J.-Y. Guillaumin ne cite pas la source de Jérôme et J. Fontaine ne fasse pas référence à ce passage. Cette source, cependant, avait été vue par Hans Philipp (*Die historisch-geographischen Quellen in den Etymologiae des Isidorus von Sevilla, Teil II : Textausgabe und Quellenangabe* 1913, p. 192).

- **Servius**

etym. **13, 18, 2** : *fretum autem appellatum quod ibi semper mare ferveat ; nam fretum est angustum et quasi fervens mare, ab undarum fervore nominatum, ut Gaditanum vel Siculum ; nam freta dicta Varro ait quasi fervida, id est ferventia, et motum fervoris habentia.*

ling. **7, 22, 1** : *dictum fretum ab similitudine ferventis aquae, quod in fretum saepe concurrat aestus atque effervescat.*

nat. **44, 2** : *fretum angustum quasi fervens mare, ut Siculum et Gaditanum.*

Svet. frg. **157 p. 242, 9** : *fretum angustum quasi fervens mare, ut Siculum et Gaditanum.*

Svet. diff. **p. 307, 9** : *fretum est angusti maris fauces.*

Serv. auct. Aen. **1, 557** : *sane quidam a fervore dici putant.*

Serv. Aen. **1, 607** : *ab undarum fervore nominatum.*

Nous avons déjà parlé de cet exemple, qui nous paraît très intéressant. Nous avons noté le nombre des témoins de cette étymologie : Varron, Suétone, Servius et Isidore, et nous avons conclu que l'étymologie proposée par le Sévillan remonte à plusieurs sources²⁰⁶

etym. **14, 6, 36** : *Aeoliae insulae Siciliae appellatae ab Aeolo Hippotae filio, quem poetae finxerunt regem fuisse ventorum : sed ut Varro dicit, rector fuit istarum insularum, et quia ex earum nebulis et fumo futuros praedicebat flatus ventorum, ab inperitis visus est ventos sua potestate retinuisse.*

Serv. Aen. **1, 52** : *aeoliam venit novem insulae, quae sunt post fretum Siciliae, appellantur Aeoliae ab Aeolo rege, Hippotae filio, licet habeant et propria nomina. Unde et Vergilius ait « Aeoliam Liparen ». Poetae quidem fingunt hunc regem esse ventorum, sed ut Varro dicit, rex fuit insularum, ex quarum nebulis et fumo Vulcaniae insulae praedicens futura flabra ventorum inperitis visus est ventos sua potestate retinere.*

²⁰⁶ J. Fontaine suppose un emprunt direct au VII livre du *De lingua Latina* (J. FONTAINE, *art. cit.* 1983, p. 93 n. 18), hypothèse qui nous étonne vu la présence de si nombreux témoins intermédiaires. G. Gasparotto non plus ne cite pas les nombreux témoins intermédiaires repérés.

Isidore a sans aucun doute repéré cette citation varronienne chez Servius : en effet, les deux auteurs rapportent les mêmes informations sur l'origine du nom des îles éoliennes²⁰⁷.

etym. 14, 8, 33 : *amoena loca Varro dicta ait eo quod solum amorem praestant et ad se amanda adliciant.*

Serv. Aen. 6, 638 : *amoena virecta virentia : et est satis usurpativum. 'amoena' autem quae solum amorem praestant, vel, ut supra diximus, quasi amunia, hoc est sine fructu, ut Varro et Carminius docent. adludit autem ad insulas fortunatas : nam et sequenti hoc indicat versu.*

Ici aussi la proximité entre le texte d'Isidore et celui de Servius est assez claire. Il y a quand même certaines choses intéressantes à noter. La première est que Servius associe l'étymologie du terme *amoena loca* à Varron et Carminius, alors qu'Isidore se limite à nommer le Réatin. La deuxième est que, parmi les nombreuses informations rapportées par Servius, Isidore reprend seulement le fait que les *amoena loca* portent ce nom parce qu'ils offrent seulement de l'amour et attirent à eux les choses aimables²⁰⁸.

etym. 15, 13, 6 : *omnis autem ager, ut Varro docet, quadrifarius dividitur : aut enim arvus est ager, id est sationalis ; aut consitus, id est aptus arboribus ; aut pascuus, qui herbis tantum et animalibus vacat ; aut florus, quod sunt horti apibus congruentes et floribus.*

Serv. georg. proem. : *nam omnis terra, ut etiam Varro docet, quadrifariam dividitur : aut enim arvus est ager, id est sationalis ; aut consitus, id est aptus arboribus ; aut pascuus, qui herbis tantum et animalibus vacat ; aut floreus, in quo sunt horti apibus congruentes et floribus)*

La proximité entre Isidore et Servius est très forte. Le Sévillan reprend de manière littérale le début du commentaire des Géorgiques²⁰⁹.

²⁰⁷ O. Spevak indique aussi la source servienne (O. SPEVAK, *op. cit.*, p. 130), alors que J. Fontaine n'inclut pas ce passage dans son étude.

²⁰⁸ J. Fontaine omet aussi ce passage, alors qu'O. Spevak, dans son édition du livre XIV, mentionne l'emprunt à Servius (Cf. O. SPEVAK, *op. cit.*, p. 160).

²⁰⁹ J. Fontaine, dans son étude, cite ce passage en reconnaissant l'emprunt servien (J. FONTAINE, *art. cit.* 1983, p. 93) ; J.-Y. Guillaumin et P. Monat écrivent aussi que cette notice est une reprise textuelle de Servius (J.-Y. GUILLAUMIN-P. MONAT, *op. cit.* 2016, p. 183).

- **Cassiodore**

etym. 1, 27, 15 : ‘Maxumus’ an ‘maximus’ et si qua similia sunt qualiter scribi debeant quaesitum est. Varro tradit Caesarem per I eiusmodi uerba enuntiare solitum esse et scribere. Inde propter auctoritatem tanti uiri consuetudinem factam, ut ‘maximus’ ‘optimus’ ‘pessimus’ scribatur.

Cassiod. orth. 1, 49-51 : « ‘Lacrumae’ an lacrimae, ‘maxumus’ an ‘maximus’, et si qua similia sunt, quomodo scribi debent ? », quaesitum est. Terentius Varro tradidit Caesarem per i eiusmodi uerba solitum esse enuntiare et scribere : inde propter auctoritatem tanti uiri consuetudinem factam. Sed ego in antiquiorum multo libris, quam Gaius Caesar est, per u pleraque scripta inuenio, ut ‘optumus’, ‘intumus’, ‘pulcherrumus’, ‘lubido’, ‘dicundum’, ‘faciundum’, ‘maxume’, ‘monumentum’, ‘contumelia’, ‘minumae’.

L’emprunt à Cassiodore est direct : pour ce passage la reprise est littérale²¹⁰.

etym. 2, 23, 1 : *dialecticam et Rhetoricam Varro in novem disciplinarum libris tali similitudine definivit* : « *Dialectica et Rhetorica est quod in manu hominis pugnus adstrictus et palma distensa : illa uerba contrahens, ista distendens* ».

Cassiod. inst. 2, 3, 2 : *dialecticam uero et rethoricam Varro in novem Disciplinarum libris tali similitudine definivit* : « *Dialectica et rethorica est quod in manu hominis pugnus astrictus et palma distensa,* » <*illa breui oratione argumenta concludens, ista facundiae campos copioso sermone discurrens,*> *illi uerba contrahens, ista distendens.*